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ЭЛЕКТРЛІК ЖАРЫЛЫСТЫҢ БҰЗЫЛУЫ КЕЗІНДЕГІ 
ҚАТТЫ МАТЕРИАЛДАРҒА СОҚҚЫ ТОЛҚЫНЫ 
ӘСЕРІНІҢ СИПАТТАМАСЫ

Темірбетон бұйымдарын жоюға арналған электр разрядты 
технологиясы бірқатар экологиялық кемшіліктері бар қатты 
материалдарды қайта өңдеудің механикалық әдістеріне перспективті 
балама болып табылады. Берілген жұмыста электрлік жарылыстың 
әсерінен плазмалық разрядтық арнаның пайда болуы кезіндегі қатты 
материалдың кернеулі-деформациялық күйінің толқындық динамикасы 
қарастырылған.Разряд тізбегінің жұмысын, разрядтық арнаның 
кеңеюін және серпімді-пластикалық толқындардың генерациясын 
дәйекті түрде сипаттайтын физикалық-математикалық модель 
шеңберінде материалдағы шұңқырдың пайда болуының әртүрлі 
механизмдері қарастырылады - аз энергия сыйымдылығы, бетінен 
шағылысқан толқындар есебінен жүзеге асырылады және энергияны 
көп қажет етеді, онда қабат функциясының жарықтары қысу 
кернеулерінің тікелей толқынынан туындайды; өңделген материалды 
жоюдың ең тиімді шарттары анықталады. Шығару тізбегінің 
параметрлері мен материалдың кернеулі-деформациялық күйі мен 
бұзылу сипаты арасындағы байланыс көрсетіледі, бет пішіні мен 
контур параметрлерінің ықтимал бұзылу сипатына әсері бағаланады. 
Осылайша, энергияның «жылдам» кірісі бар электрлік жарылыстың 
негізгі зақымдаушы факторы созылу тангенциалды кернеулер аймағы 
екені анықталды. Энергияны енгізудің «баяу» режимінде деструкция 
ең алдымен ығысу деформациялары есебінен, ал энергияның жылдам 
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түсуі кезінде созылу тангенциалды кернеулерінен болады. Жұмыстың 
нәтижелері электр разряды немесе аралас әдістерді қолдана отырып, 
темірбетон бұйымдары мен тау жыныстарын қайта өңдеуге арналған 
электр станцияларын жобалау кезінде пайдалы болуы мүмкін.

Кілтті сөздер: бетон, электрлік жарылыс, импульстік генератор, 
разрядтық арна, толқындық процесстер, бұзылу, деформация.

Кіріспе
Қатты ток өткізбейтін материалдарды жоюдың электр разрядтық әдісінің 

тиімділігі күшті тау жыныстары мен жасанды шыққан материалдарға 
(граниттер, микрокварциттер, жоғары берік бетон және т.б.) қатысты 
толығымен зерттеліп, қарастырылды [1–3]. Бұл позицияның негізі бір-бірін 
толықтыратын екі фактормен анықталады: осы топтағы материалдардың 
созылу беріктігінің төменгі шегі және электрлік жарылыс тудыратын 
толқында созылу тангенциалды кернеулер аймағының қалыптасуы [4, 5]. 
Нәтижесінде жарықшақтардың басталуы мен өсуінің шарттары толқынның 
энергетикалық сипаттамаларының төменгі деңгейінде де жүзеге асады [5].

Берілген [7]-де әдебиет көзінде физика-математикалық модель 
шеңберіндегі жұмыста қатты диэлектрлік материалдардағы кеңейетін разряд 
арнасы шығаратын толқынның ерекшеліктері, оның таралуы, диэлектриктің 
шекараларымен өзара әрекеттесуі және де нәтижесі ретінде механикалық 
кернеулер өрісінің қалыптасуы және толқынның энергиясымен бірге 
материалдың жойылу дәрежесі де талданады..

Материалдар мен әдістер
Электр жарылыс кезіндегі толқындық процестер
Қатты диэлектриктердегі электрлік жарылыс кезіндегі толқын 

динамикасы толығымен разрядтың энергетикалық сипаттамаларымен, 
материалдың физикалық-механикалық қасиеттерімен және диэлектрлік 
беттерге қатысты бұзылу арнасының орналасуымен анықталады.

Қатты денеде разряд аралығы жабылған кезде диаметрі (5-10) мкм 
болатын разряд арнасы пайда болады, оның плазмасына сақтау энергиясы 
енгізіледі. Энергия сақтағыштың разрядты тогымен қыздыру арқылы арна 
уақыт өте келе кеңейеді (10-6-10-4) с және қоршаған материалға механикалық 
кернеулер толқынын тудырады. Материалдағы толқындық бұзылулардың 
таралуы оның одан әрі жойылуын анықтайтын шиеленісті-деформацияланған 
күйді құрайды.

Екі сипаттамалық разряд режимі үшін σ1 және σ2 толқынындағы 
механикалық кернеулердің типтік диаграммалары 1 суретте көрсетілген.

Мұнда және төменде бұзылу үлгісінің болжамы толқынның таралу 
бағытына перпендикуляр (σ1) және оған параллель (σ2) алаңдарда әрекет 
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ететін негізгі кернеулерді талдау негізінде жүзеге асырылды.Олардың 
мәндері σxx, σyy, Txy коэффициенттерінің есептік мәндері негізінде анықталды 
[8].

Cурет 1 – Олқындағы радиалды σ1 (а) және тангенциалды σ2 
(б) кернеулерінің диаграммалары: lch = 2 см, Rt = 1,25 см; U0 =280 кВ, L =5 
мкГн; 1, 1* – t=0,8 мкс; 2, 2* – t=1,3 мкс; 3, 3* – t=2 мкс; 4, 4* – t=2,4 мкс

1-суреттегі тәуелділіктер толқын қатты-сұйықтық шекарасына енгенге 
дейін және одан шағылысу кезінде радиалды σ1 және тангенциалды 
σ2 кернеулердің радиалды таралуын көрсетеді. Шығару арнасының 
маңында қысу кернеулерінің деңгейі қатты дененің статикалық және тіпті 
динамикалық беріктігінің шегінен асып кетуі мүмкін [9] және материалдың 
ұсақталуы орын алады. Радиалды жарықтардың пайда болуы, жоғарыда 
айтылғандай, σ2 толқынындағы созылатын тангенциалдық кернеулерге 
байланысты болады, Төмен энергетикалық режим үшін (1,б-суретті қараңыз, 
3-қисық*) созылу кернеулерінің аймағы σ2 түзу толқында жеткілікті түрде 
көрсетілген, 1,б-сурет.

Егер созылу жанама кернеулері материалдың максималды созылу 
кернеуінен асып кетсе, бұл тікелей толқында радиалды жарықтардың пайда 
болуына әкеледі. Егер разряд режимі анағұрлым қуатты, ұзағырақ болса 
немесе бұзылу арнасы диэлектриктің бетіне жақын орналасса, онда созылу 
тангенциалды кернеулер аймағы толқын қатты-сұйықтық шекарасына 
жеткенше қалыптасып үлгермейді (сурет 1б, қисық 3). Бұл жағдайларда 
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қирау сипаты тікелей және шағылысқан толқындардың араласуынан немесе 
ығысу нәтижесінде пайда болатын материалдың кернеулі-деформациялық 
күйімен анықталады.

Басы үшбұрышты профильге жақын толқын шағылысқан кезде 
(сурет. 1, б, қисық 4*), созылатын тангенциалды кернеулер диаграммасы 
қатты материалдың барлық дерлік аймағын жабады. Бұл жағдайлар үшін 
қарастырылған толқындық үлгіні қолдана отырып, шағылысқан толқынның 
бұзылу сипатына әсерін бағалауға және негізгі жарықтардың өнуінің ең 
ықтимал бағыттарын анықтауға болады.

Толқындық фронт Ccr=cw∙t пен RcrCcrжарықшақтың қозғалмалы сағасы 
үшін кинематикалық қатынастардан қатты-сұйық шекарасынан шағылған 
толқынның аузына оралған кездегі оның ұзындығы lcr болады, lcr = (2ccrRt 
– cwccrtn+cwln) (cw+ccr)мұндағы tn және ln уақыт мезеті және қашықтық. 
сәйкесінше жарықшақ пайда болды.

Егер материалдағы сw бойлық толқынының жылдамдығымен сcr радиалды 
жарықтарының өну жылдамдығын байланыстыратын эксперименттік 
деректер [10] негіз ретінде қабылданса және сcr=0,4сw қойылса, онда бұл 
қатынас lcr ≈ 0.57Rt – 0.29сw·tn + 0.71ln түріне айналады.

Радиалды жарықшақ пайда болған қашықтық материалдың ұсақтау 
аймағының радиусына жақын екенін ескере отырып ln ≈ 1-2 мм, сипаттамалық 
мәндері сw ≈ 3-6 км/с және tn ≤ 1-4 мкс үшін lcr ≈ 0,5Rt үшін аламыз.

Осылайша, шағылысқан толқынның аузына келгенге дейін түзу 
толқындағы жарықшақтың тән ұзындығы арнадан жойылатын қатты дененің 
бетіне дейінгі қашықтықтың жартысына жақын шаманы құрайды. Қатты 
дененің шекарасынан шағылысқан толқын жарықтың одан әрі өсуіне шешуші 
әсер етеді. Оның жарықшақ аузына қайта оралуы созылу бұзылысы үшін 
қосымша жағдай жасайды және жарықшақ аузына іргелес аймақта энергия 
концентрациясын арттырады. Шағылысқан толқынның жарықшақтардың 
дамуына әсері оның басталуының кешігу уақыты tn артқан сайын артады. 
Бұл lcr қатынасынан туындайды. tn жоғарылауы тікелей толқынның жарылу 
уақытының қысқаруына және сәйкесінше шағылысқан толқынның аузына 
оралған кезде пайда болатын lcr жарықшақ ұзындығының қысқаруына әкеледі. 
Шағылысқан толқын, ең алдымен, диэлектриктің ең жақын бетіне дейін 
өсетін жарықшақтың аузына жетеді.

Толқын арнадан қатты дененің шекарасына дейінгі қашықтықты жауып 
∆t = 1.5 Rt/,cw жарықшақтың аузына (lcr) оралатын уақыт аралығы ең үнемді 
энергия шығару режимдерін іздеген кезде разряд арнасына энергия ағынының 
ұзақтығының жоғарғы шегі бола алады. Энергияны енгізу ∆t ұзақтығынан 
асып кету иррационалды энергия шығынына әкеледі, өйткені осы уақыт 
аралығында материалда жойылуға қажетті кернеу-деформациялық күй 
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қалыптасады. Lcr және ∆t үшін берілген бағалаулардан жоғары сw мәндерімен 
сипатталатын материалдардың үнемді бұзылуын жүзеге асыру үшін төмен 
индуктивті жоғары вольтты генераторларды қамтамасыз ететін «жылдам» 
разряд режимдері қажет, өйткені бұл материалдардың жойылу механизмін 
анықтайтын толқындық процестер өтпелі болып табылады. 

2-сурет. Электрлік жарылыс кезінде қатты материалдың бұзылуының 
сипаттамалық суреті: а – энергияны енгізудің баяу режимі (ағымдағы 

тербеліс периоды 4,8 мкс); b – энергияны жылдам енгізу режимі (ағымдағы 
тербеліс периоды 2,2 мкс)

Сұйықтыққа сынған толқынның сипаттамалары (сурет. 1, а, P қисығы) 
қатты денеде таралатын толқын параметрлерінен едәуір төмен және 
болашақта ескерілмеуі мүмкін. 

Қарастырылған жағдай және бұзылу үлгісінің орындалған болжамы 
диэлектриктің шекараларына қатысты арнаның симметриялы орналасу 
нұсқасы үшін жарамды және 1, а [7] суреті бойынша қатты өткізбейтін 
материалдардың бұзылуын талдау үшін үлгі бола алады.

Электродтар бір бетке орналасса, бұзылу арнасы осы бетке жақын 
жерде өтеді және оның толқын динамикасына әсері және материалдың 
бұзылу механизмі маңызды болып шығады. Бұл жағдай бұрғылау, ойықтарды 
кесу және массивтен материалдың беткі қабатын алудың электр разрядтық 
технологияларына тән [1]. Электродтардың сәйкес орналасуы және 
электродаралық саңылауды жабу сәтіндегі арнаның траекториясы 1-суретте, 
б  көрсетілген [7].

Беткі электржарылыстың алдыңғы нұсқадан негізгі айырмашылықтары 
толқын шағылысқан кезде бетіне іргелес материал қабатының 
деформациясының бір өлшемділігінің бұзылуымен байланысты. 
Қарастырылып отырған жағдайда шағылысқан толқынның тангенциалды 
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кернеулерімен тікелей толқынның радиалды кернеулерінің суперпозициясы 
мүмкін.

Шағылысу бетіне іргелес материал аймағында толқындық көріністің 
пайда болу сипаты толқынның параметрлерімен (оның пішінімен) оның 
бетіне шыққан кезде және беттің «кедір-бұдырларымен» анықталады. Толқын 
пішіні бетке жақындаған сайын өзгеретіндіктен, кернеулі деформацияланған 
күйдің нәтижесінде пайда болатын көрінісі диэлектрикке арнаны енгізу 
тереңдігіне де байланысты болады. Қабаттасқан электродтарды бар электрлік 
жарысылыс кезіндегі қатты дененің бұзылуы

Жазық шағылысу беті үшін модельдеу нәтижелерін талдау [11] 
разрядтың энергетикалық параметрлеріне байланысты толқындық процестің 
дамуының екі сипатты нұсқасын (3-сурет) және сәйкесінше екі мүмкін 
материалдық жойылу механизмді ажыратуға болатынын көрсетті. Төмен 
индуктивті генератормен энергияны жылдам енгізу (T_0.5 разрядты токтың 
жартылай периоды болған кезде тока <1 мкс) Wg<20 Дж кезінде 
де материалдың пластикалық деформация аймағымен қатар түзу толқында 
созылатын тангенциалды кернеулер аймағын құруға мүмкіндік береді 
(3-сурет, а). Толқын тараған сайын созылу кернеулері аймағының радиусы 
артады. Мұндай толқын радиалды Т қималарында шағылысқан кезде, 
ерітіндінің бұрышы шамамен 100-120 құрайды, осы бөлімдерге параллель 
алаңдарда әрекет ететін созылу кернеулері ең үлкен болады. Бұл әсер тікелей 
және шағылысқан толқындардың суперпозициясымен түсіндіріледі, оларда 
тура толқындағы созылу кернеуі σ2 және шағылған толқындағы σ1 созылу 
кернеуі жинақталады, ал материалдың созылу беріктігінен асатын созылу 
кернеулері аймағы барған сайын жабады. материалдың үлкен бөлігі. Осының 
нәтижесінде жарықшақтардың пайда болуына ең қолайлы жағдайлар осы 
жерлерде пайда болады.

Разрядтық арнаға энергияның баяу түсуімен (разрядтық токтың 
жарты циклі >2-10 мкс), жоғары энергия разрядтарына 
тән немесе арнаның шамалы тереңдігімен (h ≤ 4) мм), толқындағы созылу 
кернеулерінің аймағы, оның пайда болу уақытында бос бетке шығуға уақыт 
жоқ. Қарастырылып отырған уақыт интервалындағы толқындағы кернеулер 
қысу күйінде қалады (3, б-сурет). Арнаның үстіндегі материалдың әсер етудің 
осы түріне реакциясы материалдың бір бөлігінің бетіне қарай қозғалысымен 
көрінеді. Ординат осіне α бұрышында орналасқан қозғалатын бөлікті және 
материалдың қозғалмайтын массасын шектейтін А қималарында (3, б-сурет) 
ығысу деформациялары орын алады.

Олар сыни мәндерге жеткенде, бұл бөліктерде жарықтар пайда 
болады, ал арнаның үстінде орналасқан материалдың бір бөлігі бос беттің 
бағыты бойынша жүзеге асырылады. Нәтижесінде фланг тәрізді шұңқырлы 
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қуыс пайда болады. Бұл жағдайлардағы сәтсіздік тікелей толқындағы 
ең жоғары тангенциалды кернеулерден туындаған εxy, қысу және ығысу 
деформацияларына байланысты болады. Бұл жағдайда шағылысқан 
толқындардың рөлі екінші болып табылады.

Cурет 3 – Арнаға перпендикуляр кесінділер (б), (в): h – арнаның ену 
тереңдігі; РК – разрядты арна; ПВ – түзу толқын; ОВ – диэлектрик 

шекарасынан шағылған толқын; σ1, σ2 – радиалды және тангенциалды 
кернеулер; А – жарықтар пайда болу ықтималдығы жоғары аймақтар

4-суретте үш түрлі секцияда орналасқан қатты орта элементтеріндегі 
εxy ығысу деформацияларының есептелген мәндері көрсетілген. Алынған εxy 
үлестірімдерін салыстыру εxy ең жоғары мәндеріне  бойымен 
OY осіне қатысты 50˚ – 60˚ ретті бұрыштарда орналасқан кесінділерде қол 
жеткізілетінін көрсетеді. Демек, энергияның баяу енгізілуімен дәл осы 
бөлімдерде материалдың жаншу аймағын бетке жақын байланыстыратын 
жарықтар пайда болады.
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Cурет 4 – t=2 мкс кезіндегі ығысу деформациясының R қашықтыққа 
тәуелділігі, h=6 мм; C=20 нФ, L=5 мкГн, U0=280 кВ,

 α: 1) 30˚, 2) 60˚, 3) 80

Нәтижелер мен талқылаулар
Процестің қарастырылған нұсқаларын салыстыру көрсеткендей, 

разряд режимдерінің, материалдағы толқындық суреттердің, бұзылу 
механизмдерінің (үзіліс, сдысу) айырмашылығына қарамастан, бұл ретте 
пайда болған сынған қақпақтар пішіні мен көлемі бойынша жақын болады. 
Физикалық тәжірибелерде шөгу көбінесе бір немесе бірнеше ұқсас, 
қабыршақты пішінді кесектер түрінде болатынын ескеру керек (5-сурет).

Cурет 5 – Эксперименталды түрде алынған құмтас (а) пен әктастағы 
(б) электрлік жарылыс кезіндегі алынған шұңқыр қуысы

 Алынған сыну үлгісіне нақты жағдайларда кедір-бұдыр және біркелкі 
емес шағылысу бетінің пішіні әсер етеді. Жүргізілген есептеулерде бет 
пішіндерінің төрт нұсқасы қарастырылды (6-сурет).
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Cурет 6 – Шағылысу беттерінің пішіндері 
(есептелген аймақтардың оң сегменттері)

Симметрияға байланысты есептеу облыстарының тек оң жақ сегменттері 
көрсетіледі. Беткі бұзылулардың сипаттамалық өлшемдері h/2 аспады. R 
бойымен OY осіне қатысты α=60° бұрышта орналасқан қималардағы сәйкес 
кернеу диаграммалары (А аудандарында, 3-сурет) 7-суретте көрсетілген.

Cурет 7 – t=2 мкс кезіндегі негізгі радиалды және тангенциалды 
кернеулердің диаграммалары, U0=280 кВ а), б) С=20 нФ, 

L=25 мкГн; в), г) С=5 нФ, L=5 мкГн. Әріптер 6-суреттегі шағылысу 
беттерінің пішіндеріне сәйкес келеді

Қуатты энергетикалық разряд режимі кернеу өрісін тудырады, ол өз 
кезегінде шағылысу бетінің пішініне тәуелді болмайды. (сурет 7, а, б). 
Демек, пайда болған қуыстар дерлік бірдей болады. Бұл жағдайда олардың 
қалыптасу механизмі толқындағы энергияның айтарлықтай асып кетуімен 
жүзеге асырылатынын ескеруіміз керек. Төменгі энергия кезінде, сондай-
ақ арнаға энергия енгізудің «жылдам» режимдері, созылу тангенциалды 
кернеулерінің деңгейі және сәйкес аймақтардың өлшемдері шағылысу бетінің 
пішіні үшін маңыздырақ болады (7-сурет, в, г) . Бұл пайда болған қуыстың 
көлемі мен оның пішіні де толқынның бетінен шағылысу жағдайларына 
байланысты болады дегенді білдіреді. Дегенмен, тегіс емес беттің өзінде 
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істен шығу механизмі аз энергияны қажет етеді, өйткені ол созылу кернеуінен 
туындайды.

Ығысуды бұзу механизмі генератордың энергиясының жоғарылауымен, 
разряд ұзақтығының жоғарылауымен және арна тереңдігінің аздығымен 
негізгі тізбектің L, C параметрлерін және арнаның h тереңдігін өзгерту 
кезінде болып табылатыны анықталды.

Қорытынды
Қатты диэлектрлік материалдардағы электрлік жарылыспен жүретін 

толқындық процестерді модельдеу нәтижесінде мыналар анықталды:
энергияның «жылдам» кірісі бар электрлік жарылыстың негізгі 

зақымдаушы факторы тікелей толқында пайда болатын және толқын 
диэлектрик шекарасынан шағылған кезде күшейетін созылу тангенциалдық 
кернеулер аймағы болып табылады;

жер бетіне жақын электрлік жарылыс болған жағдайда диэлектриктердің 
бұзылуының екі ықтимал механизмі анықталды. Арнаға энергияны 
енгізудің неғұрлым энергетикалық, баяу режимі ығысу деформацияларына 
байланысты материалдың бұзылуын ынталандырады. Бұл жағдайда 
жарықтардың пайда болу механизмі шағылысу бетінің пішініне байланысты 
емес. Аз индуктивті генератормен арнаға энергияны аз энергетикалық, 
жылдам енгізу бос бетке түсетін толқынның және одан созылу толқыны 
ретінде шағылысқан толқынның интерференциясы нәтижесінде пайда 
болатын созылу тангенциалды кернеулері арқылы кавернаның пайда болуын 
қамтамасыз етеді. Шағылысу бетінің пішінінің беткі қабаттың кернеулі-
деформацияланған күйіне әсері және бұл жағдай үшін кавернаның өлшемдері 
айтарлықтай.
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ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ УДАРНОЙ ВОЛНЫ 
НА ТВЕРДЫЕ МАТЕРИАЛЫ ПРИ ЭЛЕКТРОВЗРЫВНОМ 

РАЗРУШЕНИИ

Электроразрядная технология разрушения железобетонных 
изделий является перспективной альтернативой механическим 
способам утилизации твердых материалов, которые имеют 
ряд экологических недостатков. В данной работе рассмотрена 
волновая динамика напряженно-деформированного состояния 
твердого материала при формировании канала плазменного 
разряда под воздействием электрического взрыва. В рамках физико-
математической модели, непротиворечиво описывающей работу цепи 
разряда, расширения канала разряда и генерации упругопластических 
волн, рассмотрены различные механизмы образования отверстия 
в материале – малая энергоемкость, осуществляется за счет 
отраженных от поверхности волн и требует большая энергия, при 
которой трещины в слое функционируют под воздействием прямых 
волн сжимающих напряжений; определены наиболее эффективные 
условия утилизации обработанного материала. Показана связь 
параметров выходной цепи с напряженно-деформированным 
состоянием материала и характером разрушения, оценено 
влияние формы поверхности и параметров контура на характер 
возможного разрушения. Таким образом, установлено, что основным 
разрушающим фактором электровзрыва при «быстром» вводе энергии 
является область растягивающих тангенциальных напряжений. 
При «медленном» режиме ввода энергии разрушение происходит 
преимущественно за счет сдвиговых деформаций, а при быстром 
вводе энергии – за счет растягивающих тангенциальных напряжений. 
Результаты работы могут быть полезны при проектировании 
энергетических установок для утилизации железобетонных изделий 
и пород электроразрядным или комбинированным способами.

Ключевые слова: бетон, электрический взрыв, импульсный 
генератор, разрядный канал, волновые процессы, разрушение, 
деформация.
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CHARACTERISTICS OF THE IMPACT OF SHOCK WAVES ON 
SOLID MATERIALS DURING ELECTRIC EXPLOSIVE FRACTURE

Electric discharge technology for the destruction of reinforced concrete 
products is a promising alternative to mechanical methods for recycling 
solid materials, which have a number of environmental disadvantages. 
This paper examines the wave dynamics of the stress-strain state of a 
solid material during the formation of a plasma discharge channel under 
the influence of an electric explosion. Within the framework of a physical 
and mathematical model that consistently describes the operation of the 
discharge circuit, expansion of the discharge channel and generation of 
elastoplastic waves, various mechanisms for the formation of holes in the 
material are considered – low energy intensity, carried out due to waves 
reflected from the surface and require high energy at which cracks in the 
layer function under the influence of direct waves of compressive stress; 
the most effective conditions for recycling the processed material have been 
determined. The connection between the parameters of the output circuit 
and the stress-strain state of the material and the nature of destruction is 
shown, and the influence of the surface shape and contour parameters on 
the nature of possible destruction is assessed. Electric discharge technology 
for the destruction of reinforced concrete products is a promising alternative 
to mechanical methods for recycling solid materials, which have a number 
of environmental disadvantages.

Keywords: concrete, electric explosion, pulse generator, discharge 
channel, wave processes, destruction, deformation.
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